
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO DO CAMPUS REALEZA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 8577-000, 46 3543-8302

diretor.rl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 134/CRE/UFFS/2025, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Designa  membros  da Comissão  de  elaboração  da 
proposta do curso de Biotecnologia, com ênfase em 
Bioinsumos  e  Alimentos  Orgânicos  do  Campus 
Realeza.

O DIRETOR DO CAMPUS REALEZA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  tendo  em  vista  a  competência 
delegada por meio da Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018 e considerando o Art3° do Regulamento Nº 
1/2025-CONSUNI e Decisão Nº 36/CONSC-RE/UFFS/2025,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de elaboração da proposta do curso de Biotecnologia, com ênfase 
em  Bioinsumos  e  Alimentos  Orgânicos  do  Campus Realeza,  constituída  pela  Portaria Nº 
133/CRE/UFFS/2025:

Nome SIAPE/CPF Representação/Área do Conhecimento

Marcos Antônio Beal (presidente) 1767581 Direção do Campus

Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenação Acadêmica

Andreia Florêncio Eduardo de Deus 1911243 Núcleo de Apoio Pedagógico (TAE)

Shirani Kaori Haraguchi 1005146 Química

Jucieli Weber 1823816 Nutrição

Izabel Aparecida Soares 1716247 Biologia

Marcelo Zanetti 1698505 Ciências Exatas

Luciana Borowski Pietricoski 1835352 Biologia

Everton Artuso. 1720527 Matemática

Eduarda Karoline Lima dos Santos 
Gilioli

***.614.339-** Discente

Kharen Mariana Schmatz de Meira ***.147.309-** Comunidade Regional

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

ADEMIR ROBERTO FREDDO
Diretor em Exercício do Campus Realeza



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 134/2025 - CRE (10.40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2025 13:10 )
ADEMIR ROBERTO FREDDO

DIRETOR DE UNIDADE - SUBSTITUTO

CRE (10.40)

Matrícula: ###736#9

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 134 2025 PORTARIA 18/12/2025 6db4088c1f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

